

限制輸出之植物種苗貨品品項第二點修正草案總說明

為管理及保護具國際競爭力之我國研發植物種苗，避免品種外流，影響我國農業之發展，農業部於一百十三年四月十日依植物品種及種苗法第五十一條第二項規定，公告限制輸出之植物種苗貨品品項。因稻作為我國最重要之作物，為避免我國研發水稻品種外流，損及農民利益與稻作產業發展，稻穀亦有必要公告為限制輸出植物種苗貨品之品項。爰擬具「限制輸出之植物種苗貨品品項」第二點修正草案，增訂稻穀(CCC Code：1006.10.00.00-0/9825.11.00.00.2) 為限制輸出之植物種苗貨品品項。

限制輸出之植物種苗貨品品項第二點修正草案對照表

修正條文	現行條文	說 明
二、下列植物種苗貨品品項限制輸出。但經中央主管機關核准者，得予輸出： (一) 鳳梨冠芽，生長中者：CCC Code 0601.20.10.68-6。 (二) 鳳梨，吸芽或裔芽：CCC Code 0602.10.90.59-1。 (三) 鳳梨植株(苗)：CCC Code 0602.20.00.46-4。 (四) 香蕉，球莖：CCC Code 0601.20.10.70-2。 (五) 香蕉，吸芽：CCC Code 0602.10.90.10-9。 (六) 香蕉，組織培養苗：CCC Code 0602.20.00.30-2。 (七) 茶樹枝條：CCC Code 0602.10.90.30-5。 (八) 茶苗：CCC Code 0602.90.91.10-1。 (九) 番石榴枝條：CCC Code 0602.10.90.40-3。 (十) 番石榴樹，已否接枝均在內：CCC Code 0602.20.00.27-7。 (十一) 番荔枝枝條：CCC Code 0602.10.90.51-9。 (十二) 番荔枝樹，已否接枝均在內：CCC Code 0602.20.00.28-6。 (十三) 鳳梨釋迦枝條：CCC Code 0602.10.90.52-8。 (十四) 鳳梨釋迦樹，已否	二、下列植物種苗貨品品項限制輸出。但經中央主管機關核准者，得予輸出： (一) 鳳梨冠芽，生長中者：CCC Code 0601.20.10.68-6。 (二) 鳳梨，吸芽或裔芽：CCC Code 0602.10.90.59-1。 (三) 鳳梨植株(苗)：CCC Code 0602.20.00.46-4。 (四) 香蕉，球莖：CCC Code 0601.20.10.70-2。 (五) 香蕉，吸芽：CCC Code 0602.10.90.10-9。 (六) 香蕉，組織培養苗：CCC Code 0602.20.00.30-2。 (七) 茶樹枝條：CCC Code 0602.10.90.30-5。 (八) 茶苗：CCC Code 0602.90.91.10-1。 (九) 番石榴枝條：CCC Code 0602.10.90.40-3。 (十) 番石榴樹，已否接枝均在內：CCC Code 0602.20.00.27-7。 (十一) 番荔枝枝條：CCC Code 0602.10.90.51-9。 (十二) 番荔枝樹，已否接枝均在內：CCC Code 0602.20.00.28-6。 (十三) 鳳梨釋迦枝條：CCC Code 0602.10.90.52-8。 (十四) 鳳梨釋迦樹，已否	為避免我國研發水稻品種外流，損及農民利益與稻作產業發展，增訂稻穀為限制輸出之植物種苗貨品品項，爰新增第三十款。

接枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 29-5 。 (十五) 紅龍果枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 53-7 。 (十六) 紅龍果樹，已否接 枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 41-9 。 (十七) 芒果枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 54-6 。 (十八) 芒果樹，已否接枝 均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 42-8 。 (十九) 棗枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 55-5 。 (二十) 棗樹，已否接枝均 在內：CCC Code 0602. 20. 00. 17-9 。 (二十一) 蓮霧枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 56- 4 。 (二十二) 蓮霧樹，已否接 枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 43- 7 。 (二十三) 楊桃枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 57- 3 。 (二十四) 楊桃樹，已否接 枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 44- 6 。 (二十五) 荔枝枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 58- 2 。 (二十六) 荔枝樹，已否接	接枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 29-5 。 (十五) 紅龍果枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 53-7 。 (十六) 紅龍果樹，已否接 枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 41-9 。 (十七) 芒果枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 54-6 。 (十八) 芒果樹，已否接枝 均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 42-8 。 (十九) 棗枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 55-5 。 (二十) 棗樹，已否接枝均 在內：CCC Code 0602. 20. 00. 17-9 。 (二十一) 蓮霧枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 56- 4 。 (二十二) 蓮霧樹，已否接 枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 43- 7 。 (二十三) 楊桃枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 57- 3 。 (二十四) 楊桃樹，已否接 枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 44- 6 。 (二十五) 荔枝枝條：CCC Code 0602. 10. 90. 58- 2 。 (二十六) 荔枝樹，已否接	
--	--	--

枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 45- 5。 (二十七) 其他菇類菌種： CCC Code 0602. 90. 10. 90- 2。 (二十八) 其他竹苗：CCC Code 0602. 90. 91. 29- 0。 (二十九) 供生產大豆用黃 豆種子，每百粒 重量超過三十公 克以上者：CCC Code 1201. 10. 00. 10- 1。 (三十) 稻穀：CCC Code： <u>1006. 10. 00. 00-</u> <u>0/9825. 11. 00. 00. 2</u>	枝均在內：CCC Code 0602. 20. 00. 45- 5。 (二十七) 其他菇類菌種： CCC Code 0602. 90. 10. 90- 2。 (二十八) 其他竹苗：CCC Code 0602. 90. 91. 29- 0。 (二十九) 供生產大豆用黃 豆種子，每百粒 重量超過三十公 克以上者：CCC Code 1201. 10. 00. 10- 1。	
---	--	--